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ÚVOD

Limita funkce se řadí mezi jeden ze základních pojmů matematické analýzy. Jedná se totiž

o koncept, který nachází mnoho aplikací v diferenciálním a integrálním počtu. Například

definice spojitosti funkce je založena na pojmu limity funkce a stejně tak je na tomto

konceptu vystavena i definice derivace funkce.

Tato bakalářská práce si klade za cíl shrnout problematiku limit funkcí, uvést různé způsoby

jejich výpočtů a zejména poukázat na možnost řešení limit pomocí Taylorových rozvojů.

Tento postup, při kterém se využívá aproximace funkce na okolí bodu Taylorovými

polynomy, se totiž ukazuje jako efektivní nástroj k řešení limit funkcí. Značná část této práce

se tedy zabývá teorií Taylorových rozvojů, pravidly pro operace s nimi a jejich aplikací

do problematiky výpočtů limit. Celá jedna kapitola je věnována pouze řešeným příkladům

s funkcemi různého typu, v některých z nich dochází i ke srovnání výpočtů limit pomocí

Taylorových rozvojů s další významnou metodou v oblasti řešení limit – l’Hospitalovým

pravidlem.

První kapitola této bakalářské práce se zabývá definicí limity jako obecného pojmu, a navíc

také zavádí pojem okolí bodu. Druhá kapitola se postupně věnuje definování limity funkce,

vlastnostem limity, dále definici a vlastnostem Landauových symbolů, a nakonec

i výpočtům limity podle druhu funkce. V další části textu je pozornost věnována Taylorovým

rozvojům. Tato kapitola nejprve zavádí pojem Taylorových rozvojů s různými tvary zbytků

pomocí vzorců pro konečné přírůstky. Dále se zabývá i odvozením mnohých elementárních

aproximací funkcí. Na konci této kapitoly se nachází shrnutí pravidel pro matematické

operace s Taylorovými rozvoji. Závěrem celé této práce je sada příkladů zaměřujících

se na výpočty limit funkcí různého charakteru, při jejichž řešení lze využít aproximace

pomocí Taylorových rozvojů.

Výstupem této bakalářské práce by tedy měl být srozumitelný a ucelený výklad využití

Taylorových rozvojů pro výpočet limit. Závěrem je nutné konstatovat, že od čtenáře této

bakalářské práce se předpokládá předchozí znalost základů matematické analýzy.
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1 DEFINICE LIMITY

Limita jakožto matematický pojem vyjadřuje, že se hodnoty dané posloupnosti či funkce

blíží libovolně blízko ke konkrétnímu bodu. Tento bod je potom označován jako limita

posloupnosti či funkce. Formálně se tato skutečnost zapisuje následovně

lim
𝑛→∞

𝑎𝑛 = 𝑎,

lim
𝑥→𝑥0

𝑓(𝑥) = 𝑎.

1.1 OKOLÍ BODU

Pro zavedení pojmu limity podle Cauchyho definice je zásadní definování jiného

matematického pojmu – okolí bodu.

Definice 1. Okolí bodu 𝒙𝟎

Nechť x0 ∈ ℝ, δ ∈ ℝ, δ > 0.

Potom množinu {𝑥 𝜖 ℝ; x0 − δ < 𝑥 < 𝑥0 + δ} nazýváme okolí bodu 𝑥0. Bod 𝑥0

nazýváme střed okolí a číslo δ je poloměrem okolí.

Matematické značení: U(x0, δ).

(1 str. 107)
Dále je potřeba zaměřit se na funkce, které sice v bodě x0 nejsou definovány, ale mají v něm

limitu. V tomto případě se používá redukované okolí bodu místo přímo bodu samotného.

Tento typ okolí bodu se formálně označuje jako prstencové okolí bodu x0.

Definice 2. Prstencové okolí bodu x0

Nechť x0 ∈ ℝ, ε ∈ ℝ, ε > 0.

Množinu {𝑥 𝜖 ℝ; x0 − ε < x < x0 + ε ∧ x ≠ x0} nazýváme prstencové okolí bodu 𝑥0.

Matematické značení: P(x0, ε).

(1 stránky 170–171)
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2 LIMITA FUNKCE

Tato kapitola se zaměřuje na jeden ze základních nástrojů matematické analýzy, který

se využívá zejména v diferenciálním a integrálním počtu – limitu funkce. V této části

se budeme věnovat vlastnostem limity funkce a také výpočtům limit v závislosti na typu

konkrétní funkce. Nejdříve si ale uvedeme proces definování limity funkce podle Cauchyho

a Heineho. Tyto dvě definice jsou si ekvivalentní. Zatímco Cauchyho definice se opírá

o pojem okolí bodu, hlavní myšlenkou definice podle Heineho je převést problematiku

limity funkce na již známý problém limity posloupnosti. Proto si pro úplnost uvedeme

i definici limity posloupnosti.

2.1 DEFINICE LIMITY FUNKCE

Definice 4. Limita posloupnosti

Řekneme, že

a) posloupnost (𝑎𝑛) má vlastní limitu 𝑎 ∈ ℝ, pokud platí:

∀ε > 0 ∃n0 ∈ ℕ ∀𝑛 ∈ ℕ: n > n0 ⇒ |𝑎𝑛 − 𝑎| < ε.

Matematické značení: lim
𝑛→+∞

𝑎𝑛 = 𝑎.

b) posloupnost (𝑎𝑛) má nevlastní limitu +∞, pokud platí:

∀h > 0 ∃n0 ∈ ℕ ∀𝑛 ∈ ℕ: n > n0 ⇒ h < 𝑎𝑛.

Matematické značení: lim
𝑛→+∞

𝑎𝑛 = +∞.

c) posloupnost (𝑎𝑛) má nevlastní limitu −∞, pokud platí:

∀d < 0 ∃n0 ∈ ℕ ∀𝑛 ∈ ℕ: n > n0 ⇒ 𝑎𝑛 < d.

Matematické značení: lim
𝑛→+∞

𝑎𝑛 = −∞.

(2 str. 1)

Nyní je možné přejít k problematice limity funkce, která je hlavním tématem této kapitoly.

Cauchyho a Heineho definici doplníme i o definování pojmu nevlastní limita funkce

ve vlastním bodě, limita funkce v nevlastním bodě, nevlastní limita funkce v nevlastním

bodě a limita funkce v bodě zleva či zprava.
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Definice 5. Funkce

Nechť je f reálnou funkcí jedné reálné proměnné. Reálnou funkcí reálné proměnné

rozumíme každé zobrazení z ℝ do ℝ. Zapisujeme 𝑦 = 𝑓(𝑥).

(3 str. 37)

Definice 6. Hromadný bod

Číslo 𝑎 ∈ ℝ nazveme hromadným bodem množiny 𝐴 ⊂ ℝ, pokud v každém jeho okolí leží

nekonečně mnoho bodů z množiny 𝐴.

Množinu všech hromadných bodů množiny 𝐴 značíme 𝐴′.

(4)

Definice 7. Cauchyho definice limity

Říkáme, že funkce 𝑓 má v bodě 𝑥0 ∈ ℝ∗ limitu 𝑏 ∈ ℝ∗, právě tehdy když platí zároveň, že

1. bod 𝑥0 je hromadným bodem množiny 𝐴 = 𝐷(𝑓), tj. definičního oboru funkce 𝑓,

2. ke každému libovolně zvolenému okolí 𝑈(𝑏) bodu 𝑏 existuje redukované

(prstencové) okolí P(𝑥0) bodu 𝑥0 takové, že pro každé 𝑥 ∈ 𝐷(𝑓) platí implikace

𝑥 ∈ P(𝑥0) ⇒ 𝑓(𝑥) ∈ 𝑈(𝑏).

Matematické značení: lim
𝑥→𝑥0

𝑓(𝑥) = 𝑏.

(5 stránky 135–136)

Definice 8. Heineho definice limity

Nechť funkce 𝑓 je definována v jistém okolí bodu 𝑥0 pro 𝑥 ≠ 𝑥0. Říkáme, že funkce 𝑓 má

v bodě 𝑥0 limitu b právě tehdy, když pro každou posloupnost (𝑥𝑛) platí:

(𝑥𝑛 → 𝑥0 ∧ 𝑥𝑛 ≠ 𝑥0) ⇒ 𝑓(𝑥𝑛) → 𝑏.

Matematické značení: lim
𝑥→𝑥0

𝑓(𝑥) = 𝑏.

(6 str. 1)
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Dle obecné Cauchyho definice může nastat devět speciálních případů limity funkce podle

toho, zda 𝑥0 ∈ ℝ, 𝑥0 = ±∞, 𝑏 ∈ ℝ, 𝑏 = ±∞.

a) Je-li 𝑥0 ∈ ℝ, potom hovoříme o limitě ve vlastním bodě,

b) je-li 𝑥0 = ±∞, potom hovoříme o limitě v nevlastním bodě,


[…]

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19Příklad 11:

lim
𝑥→0

(
arctg 𝑥

𝑥
)

1
𝑥2

Řešení: Pro výpočet této limity nejprve využijeme pravidla pro výpočet limit funkcí tvaru

𝑓(𝑥)𝑔(𝑥), tím ji převedeme na tvar, ve kterém je možné využít Taylorovy rozvoje.

lim
𝑥→0

𝑓(𝑥)𝑔(𝑥) = 𝑒
lim
𝑥→0

[𝑔(𝑥) ln 𝑓(𝑥)]
,

lim
𝑥→0

(
arctg 𝑥

𝑥
)

1
𝑥2

= 𝑒
lim
𝑥→0

[
1

𝑥2 ln(
arctg 𝑥

𝑥
)]

.

Úkolem je nyní tedy vypočítat následující limitu

lim
𝑥→0

ln (
arctg 𝑥

𝑥 )

𝑥2
.

Pro nalezení hodnoty této limity využijeme opět aproximaci Taylorovými rozvoji. V celém

zlomku potřebujeme získat aproximace druhým stupněm vzhledem k výrazu 𝑥2

ve jmenovateli, přesto ale funkci 𝑔(𝑥) = arctg 𝑥 rozvineme až do stupně třetího, protože

jí v dalším kroku budeme dělit výrazem 𝑥, a tím snížíme mocninu o ten požadovaný jeden

stupeň. Také si vypíšeme Maclaurinův rozvoj vnější funkce 𝑓(𝑦) = ln 𝑦

𝑓(𝑦) = ln 𝑦 = (𝑦 − 1) −
1

2
(𝑦 − 1)2 + 𝑜(𝑦2),

𝑔(𝑥) = arctg 𝑥 = 𝑥 −
1

3
𝑥3 + 𝑜(𝑥3),

ℎ(𝑥) =
arctg 𝑥

𝑥
= 1 −

1

3
𝑥2 + 𝑜(𝑥2).

V dalším kroku dosadíme vnitřní funkci ℎ(𝑥) do 𝑓(ℎ(𝑥)) pro větší přehlednost při počítání

hledané limity

19 Příklad 6.49 z (3)
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𝑓(ℎ(𝑥)) = ln (
arctg 𝑥

𝑥
) =

= ((1 −
1

3
𝑥2 + 𝑜(𝑥2)) − 1) −

1

2
((1 −

1

3
𝑥2 + 𝑜(𝑥2)) − 1)

2

+ 𝑜(𝑥2) =

= (−
1

3
𝑥2 + 𝑜(𝑥2)) −

1

2
(𝑜(𝑥2)) = −

1

3
𝑥2 + 𝑜(𝑥2).

Nyní již stačí pouze nahradit složenou funkci Maclaurinovým rozvojem a po vytknutí 𝑥2

z celého zlomku získáme limitu podílu číselných výrazů a symbolu 𝑜(1)

lim
𝑥→0

ln (
arctg 𝑥

𝑥 )

𝑥2
= lim

𝑥→0

−
1
3 𝑥2 + 𝑜(𝑥2)

𝑥2 + 𝑜(𝑥2)
= lim

𝑥→0

−
1
3 + 𝑜(1)

1 + 𝑜(1)
= −

1

3
.

Nakonec se vrátíme k prvnímu kroku a dostaneme hodnotu původně zadané limity

lim
𝑥→0

(
arctg 𝑥

𝑥
)

1
𝑥2

= 𝑒−
1
3.
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ZÁVĚR

Pro svou bakalářskou práci jsem si jako cíl zvolila podat ucelený a srozumitelný výklad

výpočtů limit se speciálním zaměřením na využití Taylorových rozvojů při těchto výpočtech.

Toto téma jsem postupně vystavila na dílčích pojmech od základních až ke komplexnějším,

což by mělo dopomoci k přehlednosti popisované problematiky. Ve své práci jsem mimo

klíčových příkladů na výpočet limit pomocí Taylorových rozvojů uvedla také mnoho

ilustračních příkladů k jiným tématům, které mají za úkol čtenáře přiblížit k různým druhům

limity funkce a způsobům jejich výpočtu. V několika úlohách jsem se věnovala i srovnání

použití metody Taylorových rozvojů s aplikací jiných postupů, což mělo poukázat

na efektivitu ale i možná úskalí tohoto aparátu. Nicméně dané příklady nejsou kompletním

výčtem možných řešení limit funkcí, ale slouží pouze k uvedení do této problematiky.

Při zpracovávání tohoto tématu jsem pracovala se zdroji různého typu. Využívala jsem

nejen odbornou literaturu ale i elektronicky dostupné zápisy k přednáškám či oceňovaný

webový archiv MacTutor. Během studování odborné literatury jsem se seznámila

i s cizojazyčnou publikací, jež mi dala možnost nahlédnout do odlišných zvyklostí

matematických zápisů. Mimo odbornou literaturu jsem využila také matematický software

GeoGebra, v němž jsem vytvořila několik obrázků grafů sloužících k ilustraci některých

příkladů.

Domnívám se, že využití Taylorových rozvojů pro výpočet limity funkce se ukázalo jako

účinný nástroj, který v některých úlohách může velmi usnadnit řešení či pro něj být přímo

zásadní. Samotné aproximace funkcí, které nenalezneme mezi elementárními, lze navíc

snadno získat pomocí matematických programů.
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RESUMÉ

For my bachelor's thesis, I have set an objective to provide a clear and comprehensive

overview focused on calculations of limits with special attention to the use of the Taylor

series in these calculations. I gradually built this topic from fundamental to more complex

concepts, which should help explain the described issues. This work also includes many

illustrative examples of related topics. In several instances, I also compared the use of the

Taylor series method with the application of other methods like the l'Hospital rule. Those

comparisons are supposed to point out the effectiveness of this technique. However, they

also demonstrate possible challenges of this method. Nevertheless, the given examples

are not a complete list of possible solutions to the limits of functions, but they only serve

to introduce this topic.
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