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Slovní hodnocení
Výpočty limit funkcí jsou běžnou součástí učitelského studia matematické analýzy, ale na
specifickou techniku jejich výpočtu užitím Taylorových polynomů nezbývá ve výuce mnoho času.
Předložená práce se touto problematikou zabývá podrobně. Práce mj. ukazuje, že běžnější výpočet limity
funkce pomocí L'Hospitalova pravidla může být někdy obtížný, zatímco výpočet s užitím Taylorových
polynomů je schůdnější (i když jsou možné i opačné situace). Je tedy dobré v práci studovanou techniku
výpočtu ovládat. Studentka se rovněž seznámila s některými historicky vzniklými spornými
(pseudo)termíny typu neurčitý výraz a jejich hodnocením v literatuře. Jako vedoucí práce oceňuji, že
Sl. Mottlová pracovala samostatně, se zájmem o problematiku, projevila snahu a usilovnost. Práce
obsahuje jisté množství drobnějších chyb a překlepů, čitelnost a srozumitelnost práce to neovlivňuje. Při
kontrole plagiátorství byla zjištěna maximální shoda s jiným dokumentem v jistém segmentu 4%, což je
pochopitelné (překrytí např. v definicích). Práce tedy prošla kontrolou plagiátorství. Práce je zpracována
po grafické stránce velice pěkně, je např. doplněna pěknými grafy aproximací několika funkcí
Taylorovými polynomy (str. 34 -36), z nichž lze získat o smyslu a významu těchto polynomů dobrou
představu.
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